Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

MSW-08

Social Welfare Administration & Legislation

(समाज कल्याण प्रशासन एवं विधान)

Master of Social Work (MSW–10/16/17) Second Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Describe social welfare administration and their major areas.

B-6 **P. T. O.**

MSW-08

समाज कल्याण प्रशासन एवं उनके प्रमुख क्षेत्रों की व्याख्या कीजिए।

- Define Social Policy. Explain the objectives and ideologies of social policy.
 सामाजिक नीति को परिभाषित कीजिए। सामाजिक नीति के उददेश्यों एवं उसकी विचारधारा का वर्णन कीजिए।
- 3. Explain Social Justice. Illustrate the role and difference between Social Justice and Social Security. सामाजिक न्याय का वर्णन कीजिए। सामाजिक न्याय एवं सामाजिक सुरक्षा की भूमिका तथा दोनों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- Describe the law and policy related to women upliftment and elaborate current welfare schemes for children.
 महिला उत्थान से सम्बन्धित कानून तथा नीतियों का वर्णन कीजिए एवं वर्तमान बाल कल्याण योजना पर प्रकाश डालिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

 Process of Social Welfare Administration. समाज कल्याण प्रशासन की प्रक्रिया। [3] MSW-08

2. Administrative Organisation. प्रशासनिक संगठन।

- Child Welfare.
 बाल कल्याण।
- 4. Objectives of Planning. परियोजना के उददेश्य।
- Human Resource Planning.
 मानव संसाधन नियोजन।
- Legislation related to women.
 महिलाओं से सम्बन्धित विधान।
- Labour Development.
 कर्मचारी विकास।
- Budgeting.
 बजटिंग।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

B-6 **P. T. O.**

[4] MSW-08

Principle of confidentiality was given by Hamilton.
 (True/False)
 गोपनीयता का सिद्धान्त हैमिल्टन द्वारा दिया गया था।
 (सत्य / असत्य)

- 3. The concept of conscientization is given by Paulo Frierie. (True/False) शुद्धमतिकरण की अवधारणा पॉलो फ्रेरे ने प्रस्तुत की है। (सत्य/असत्य)
- 4. Mental Health Act was enacted in 1987. (True/False) मानसिक स्वास्थ्य अधिनियम 1987 में पारित हुआ था। (सत्य/असत्य)
- In 1915 year, the publication entitled as 'Social Diagnosis' was done. (True/False) 'सोशल डायग्नोसिस' शीर्षक की पुस्तक का प्रकाशन 1915 वर्ष में हुआ है। (सत्य/असत्य)
- 6. 'Diagnostic school of social case work' was developed by Ross. (True/False)
 'डायग्नोस्टिक स्कूल ऑफ सोशल केस वर्क' रॉस द्वारा विकसित किया गया है। (सत्य/असत्य)
- 'National Institute of Empowerment of Persons with Multiple Disabilities' is located in Delhi. (True/False)
 'नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ इम्पावरमेंट ऑफ पर्सन्स विद मल्टीपल डिसएबिलिटीज' की स्थापना दिल्ली में हुई है। (सत्य/असत्य)

[5] MSW-08

8. Freud used the concept of 'Persona' related to theory of personality. (True/False) व्यक्ति के सिद्धान्त से सम्बन्धित शब्द 'परसोना' फ्रायड द्वारा दिया गया है। (सत्य/असत्य)

- Konopka is the writer of 'The Philosophy of Social Work' book. (True/False)
 'द फिलॉस्फी ऑफ सोशल वर्क' पुस्तक के लेखक कोनोपका हैं। (सत्य/असत्य)
- 10. Brahmo Samaj was established in 1828. (True/False) ब्रह्म समाज की स्थापना 1828 में हुई थी। (सत्य/असत्य)

MSW-08

http://www.uouonline.com

http://www.uouonline.com